
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.  183  del 22/09/2023 
 

OGGETTO:Concessione patrocinio,  uso dello stemma comunale e disponibilità 

sala convegni del Centro Culturale Polivalente Giuseppe Basile 

all’Associazione PalmosaKore A.P.S. per realizzazione “PalmosaFest 

23-24”.  
 

L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 13:30 in Castelvetrano e nella 

Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   
Galfano Giuseppe                                             Assessore X   
Foscari Filippo                                                  Assessore X   
Mandina Angela                                               Assessore   X   
Manuzza Antonino                                           Assessore   X 
Cavarretta Giuseppina Fiorella                         Assessore   X 
Calamia Luigi                                                   Assessore   X 
D'Agostino Luca                                               Assessore X    
 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative volte alla  

sensibilizzazione  dei cittadini alla partecipazione e condivisione di tutta la comunità alla vita  sociale, culturale, 

economica della città, promosse sia da istituzioni pubbliche che da organismi della società civile; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, le richieste,  registrate al prot. ai nn° 38914 del 14.07.2023 e 46027 del 1°.09.2023, 

con cui la prof.ssa Giovanna Fabiana Cusumano, nella qualità di presidente dell’Associazione di Promozione 

Sociale “PalmosaKore”, con sede in Castelvetrano, nella via dei Platani, n.19, C.F. 90027140814, ha chiesto la 

concessione del patrocinio oneroso e  la partecipazione attiva della civica Amministrazione per la buona riuscita 

della seconda edizione dell’iniziativa culturale dal titolo “PalmosaFest 23-24”, interamente dedicato alla figura 

di Peppino Impastato, nonché  la disponibilità a titolo gratuito del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe 

Basile” – ex Convento dei Minimi – per ivi tenere detto festival; 

 

Rilevato che il programma di svolgimento del predetto festival prevede dieci incontri, due per ogni mese da 

ottobre 2023 a febbraio 2024,  a cui prenderanno parte autori, poeti e scrittori di fama nazionale che 

dialogheranno accompagnati da musica, canto, recitazione, danza e pittura, come in dettaglio riportato nell’unito 

programma; 

 

Che nel pomeriggio del 23 settembre p.v. è prevista la conferenza stampa di presentazione del festival a cui 

prenderanno parte l’on. Ismaele La Vardera nella qualità di vice presidente della “Commissione d’inchiesta e di 

vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia”, Giovanni Impastato, fratello di Peppino, 

personalità politiche, forze dell’Ordine e organi di stampa; 

 

Che, inoltre, il programma del festival de quo prevede l’organizzazione del Premio d’Arte Nazionale Giuseppe 

Basile, illustre storico d’arte  di fama internazionale, nativo di Castelvetrano, che sarà curato dalla critica d’arte 

Roberta Tosi;  

 

 

Evidenziata la valenza culturale e sociale della presente edizione che è stata interamente dedicata alla figura di 

Peppino Impastato, giornalista, conduttore radiofonico e attivista italiano, noto per le sue denunce contro le 

attività di stampo mafioso, a seguito delle quali fu barbaramente assassinato il 9 maggio 1978 a  Cinisi; 

 

Che, per quanto sopra, tutto il festival rappresenta per questa civica Amministrazione l’occasione per ribadire la 

ferma contrapposizione alla criminalità  ed alla mentalità mafiosa assumendo chiare azioni educative e di 

sensibilizzazione in difesa  della legalità e della giustizia e, nel contempo, consente all’Ente di poter offrire alla 

collettività un evento di notevole valenza culturale; 

 

Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti dal mondo 

dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica ritenendo anzi 

insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici;  

 

Accertato che l’iniziativa culturale “PalmosaFest 23-24” sarà realizzata con ingresso libero, senza il pagamento 

di titolo d’ingresso nei limiti della capienza della sala, e quindi nell’interesse della collettività ed è finalizzata  a 

valorizzare il nome e l’immagine del Comune; 

 

Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita  culturale 

e sociale della collettività, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, sancito 

dall’art. 118 della Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite di organismi di 

diritto privato liberamente associati che rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 

pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la 

collettività;  

 



PRESO ATTO che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile in quei casi stabiliti dalla 

legge, e, in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a 

quello meramente economico; 

CHE, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per 

il Veneto, deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di 

propri beni immobiliari e che  tale scelta  ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di 

competenza esclusiva dell’Ente;  

CHE la concessione temporanea in uso gratuito della struttura comunale de qua, nella fattispecie, si configura 

quale “forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse pubblico  

strumentali alla realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è rinvenibile 

alcuno scopo di lucro nell’attività svolta dall’Associazione utilizzatrice  del bene; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto ed in considerazione  che l’Ente non ha ancora provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio corrente, di poter accogliere in parte la prefata 

richiesta con la concessione del patrocinio di questa Città, l’uso dello stemma comunale da riportare su tutto il 

materiale promozionale e la disponibilità a titolo gratuito della sala convegni posta a piano terra del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” per tutti i pomeriggi delle dieci giornate del festival e della conferenza 

stampa di presentazione; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e, per la 

regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

1) ACCOGLIERE la richiesta pervenuta prof.ssa Giovanna Fabiana Cusumano, nella qualità di presidente 

dell’Associazione di Promozione Sociale “PalmosaKore”, con sede in Castelvetrano, nella via dei Platani, n.19, 

C.F. 90027140814, con la concessione del patrocinio, l’uso dello stemma comunale da riportare su tutto il 

materiale promozionale e la disponibilità a titolo gratuito della sala convegni posta a piano terra del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” per tutti i pomeriggi delle dieci giornate del festival da tenersi da 

ottobre 2023 a febbraio 2024 oltre il pomeriggio del 23 settembre p.v. per la conferenza stampa di presentazione, 

secondo quanto in dettaglio riportato nel  programma di svolgimento unito alla presente e come meglio in 

premessa riportato; 

 

2) DARE ATTO che per la realizzazione di detta iniziativa, la suddetta Associazione, quale  promotrice ed 

organizzatrice, è responsabile per tutte le necessarie autorizzazioni e per tutti gli eventuali costi legati 

all’organizzazione logistica, quali service audio, oneri SIAE ed altro, restando sollevata questa civica 

Amministrazione, nella qualità di ente concedente,  da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente 

l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa culturale in questione; 

 

3)DARE ATTO, altresì, che la realizzazione del superiore festival comporta oneri indiretti  carico dell’Ente 

derivanti dall’uso della struttura comunale anzidetta; 

 

4)ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

5)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  
dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, tenuto conto che la conferenza stampa di presentazione è programmata 

per il 23 settembre p.v..  

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

    F.to Giuseppe Galfano                                                          F.to Simone Marcello Caradonna 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  22/09/2023 

 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                    F.to Simone Marcello Caradonna 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 III DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

  

 

 

 

                               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: Concessione patrocinio,  uso dello stemma 

comunale e disponibilità sala convegni del 

Centro Culturale Polivalente Giuseppe Basile 

all’Associazione PalmosaKore A.P.S. per 

realizzazione “PalmosaFest 23-24”.  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  22/09/2023 

con deliberazione n. 183 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 19/09/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Maria Morici 

                                                          F.to Maria Morici 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 19/09/2023            IL RESPONSABILE 
 
                                      Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

____________VISTO________________________

__________________________________________

_________ 

Data 21/09/2023                       IL RESPONSABILE 
                                      Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                       F.to  Andrea Antonino Di Como 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

Il Responsabile della III Direzione 

 

PREMESSO che questa Civica Amministrazione intende promuovere la realizzazione di iniziative volte alla  

sensibilizzazione  dei cittadini alla partecipazione e condivisione di tutta la comunità alla vita  sociale, culturale, 

economica della città, promosse sia da istituzioni pubbliche che da organismi della società civile; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, le richieste,  registrate al prot. ai nn° 38914 del 14.07.2023 e 46027 del 1°.09.2023, 

con cui la prof.ssa Giovanna Fabiana Cusumano, nella qualità di presidente dell’Associazione di Promozione 

Sociale “PalmosaKore”, con sede in Castelvetrano, nella via dei Platani, n.19, C.F. 90027140814, ha chiesto la 

concessione del patrocinio oneroso e  la partecipazione attiva della civica Amministrazione per la buona riuscita 

della seconda edizione dell’iniziativa culturale dal titolo “PalmosaFest 23-24”, interamente dedicato alla figura 

di Peppino Impastato, nonché  la disponibilità a titolo gratuito del Centro Culturale Polivalente “Giuseppe 

Basile” – ex Convento dei Minimi – per ivi tenere detto festival; 

 

Rilevato che il programma di svolgimento del predetto festival prevede dieci incontri, due per ogni mese da 

ottobre 2023 a febbraio 2024,  a cui prenderanno parte autori, poeti e scrittori di fama nazionale che 

dialogheranno accompagnati da musica, canto, recitazione, danza e pittura, come in dettaglio riportato nell’unito 

programma; 

 

Che nel pomeriggio del 23 settembre p.v. è prevista la conferenza stampa di presentazione del festival a cui 

prenderanno parte l’on. Ismaele La Vardera nella qualità di vice presidente della “Commissione d’inchiesta e di 

vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia”, Giovanni Impastato, fratello di Peppino, 

personalità politiche, forze dell’Ordine e organi di stampa; 

 

Che, inoltre, il programma del festival de quo prevede l’organizzazione del Premio d’Arte Nazionale Giuseppe 

Basile, illustre storico d’arte  di fama internazionale, nativo di Castelvetrano, che sarà curato dalla critica d’arte 

Roberta Tosi;  

 

Evidenziata la valenza culturale e sociale della presente edizione che è stata interamente dedicata alla figura di 

Peppino Impastato, giornalista, conduttore radiofonico e attivista italiano, noto per le sue denunce contro le 

attività di stampo mafioso, a seguito delle quali fu barbaramente assassinato il 9 maggio 1978 a  Cinisi; 

 

Che, per quanto sopra, tutto il festival rappresenta per questa civica Amministrazione l’occasione per ribadire la 

ferma contrapposizione alla criminalità  ed alla mentalità mafiosa assumendo chiare azioni educative e di 

sensibilizzazione in difesa  della legalità e della giustizia e, nel contempo, consente all’Ente di poter offrire alla 

collettività un evento di notevole valenza culturale; 

 

Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validità alle iniziative provenienti dal mondo 

dell’associazionismo privato e finalizzate alla promozione sociale, culturale e turistica ritenendo anzi 

insostituibile il ruolo complementare di queste ultime a fianco degli interventi pubblici;  

 

Accertato che l’iniziativa culturale “PalmosaFest 23-24” sarà realizzata con ingresso libero, senza il pagamento 

di titolo d’ingresso nei limiti della capienza della sala, e quindi nell’interesse della collettività ed è finalizzata  a 

valorizzare il nome e l’immagine del Comune; 

 

Considerato che questo Comune, nel contesto delle attività dirette a sostenere lo sviluppo e la crescita  culturale 

e sociale della collettività, intende dare concreta attuazione al principio di sussidiarietà orizzontale, sancito 

dall’art. 118 della Costituzione, ovvero esercitare le sue funzioni fondamentali per il tramite di organismi di 

diritto privato liberamente associati che rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 

pubblico rispetto alla scelta da parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la 

collettività;  

 



PRESO ATTO che il principio generale di redditività di un bene pubblico è derogabile nei casi stabiliti dalla 

legge, e, in particolare, quando alla base c’è il perseguimento di un interesse pubblico equivalente o superiore a 

quello meramente economico; 

CHE, per la motivazione anzidetta, secondo consolidata giurisprudenza contabile (Corte dei conti, sez. contr. per 

il Veneto, deliberazione 109/2022) non è precluso a priori, all’amministrazione, la concessione in uso gratuito di 

propri beni immobiliari e che  tale scelta  ricade nella sfera dell’attività gestionale ed amministrativa di 

competenza esclusiva dell’Ente;  

CHE la concessione temporanea in uso gratuito della struttura comunale de qua, nella fattispecie, si configura 

quale “forma di sostegno e di contribuzione indiretta nei confronti di attività di effettivo interesse pubblico  

strumentali alla realizzazione delle finalità dell’Ente a vantaggio dei cittadini”, atteso che non è rinvenibile 

alcuno scopo di lucro nell’attività svolta dall’Associazione utilizzatrice  del bene; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra detto ed in considerazione  che l’Ente non ha ancora provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio corrente, di poter accogliere in parte la prefata 

richiesta con la concessione del patrocinio di questa Città, l’uso dello stemma comunale da riportare su tutto il 

materiale promozionale e la disponibilità a titolo gratuito della sala convegni posta a piano terra del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” per tutti i pomeriggi delle dieci giornate del festival e della conferenza 

stampa di presentazione; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3, 

comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in  

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III Direzione e, per la 

regolarità contabile, dal responsabile della VII Direzione;  

 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale  

 

Per tutto quanto in premessa riportato: 

 

1) ACCOGLIERE la richiesta pervenuta prof.ssa Giovanna Fabiana Cusumano, nella qualità di presidente 

dell’Associazione di Promozione Sociale “PalmosaKore”, con sede in Castelvetrano, nella via dei Platani, n.19, 

C.F. 90027140814, con la concessione del patrocinio, l’uso dello stemma comunale da riportare su tutto il 

materiale promozionale e la disponibilità a titolo gratuito della sala convegni posta a piano terra del Centro 

Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” per tutti i pomeriggi delle dieci giornate del festival da tenersi da 

ottobre 2023 a febbraio 2024 oltre il pomeriggio del 23 settembre p.v. per la conferenza stampa di presentazione, 

secondo quanto in dettaglio riportato nel  programma di svolgimento unito alla presente e come meglio in 

premessa riportato; 

 

2) DARE ATTO che per la realizzazione di detta iniziativa, la suddetta Associazione, quale  promotrice ed 

organizzatrice, è responsabile per tutte le necessarie autorizzazioni e per tutti gli eventuali costi legati 

all’organizzazione logistica, quali service audio, oneri SIAE ed altro, restando sollevata questa civica 

Amministrazione, nella qualità di ente concedente,  da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente 

l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa culturale in questione; 

 

3)DARE ATTO, altresì, che la realizzazione del superiore festival comporta oneri indiretti  carico dell’Ente 

derivanti dall’uso della struttura comunale anzidetta; 

 

4)ATTESTARE   la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 

5)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi  
dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91, tenuto conto che la conferenza stampa di presentazione è programmata 

per il 23 settembre p.v..  



  

 

 

 

 

       Il Responsabile della III Direzione 

                                     Dott.ssa Maria Morici  

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


